
ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA

(vedi segnatura in alto)                                              Bologna, 19/11/2025

Ai docenti
Ins. Letizia  Abbadini
Ins. Stefania Caneva
Prof.ssa Ermelinda Califano
Ins. Daniela Zanella
Ins. Giuseppe Randazzo

Al personale docente 
Al DSGA
Atti  / Albo Online

Oggetto: Decreto di costituzione del Nucleo Interno di Valutazione per l’anno scolastico 2025/2026.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21, della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto del Presidente della 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento sul sistema 
nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione”;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA la circolare del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 39343 del 27-09-2024, avente ad oggetto
“Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) – indicazioni operative in merito ai documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche (Rapporto di autovalutazione, Piano di 
miglioramento, Piano triennale dell’offerta formativa)”, con la quale si forniscono 
alcune indicazioni operative sia per l’aggiornamento annuale dei documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 sia per la predisposizione 
del PTOF triennio 2025-2028;

CASA DEI BAMBINI CARDUCCI
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010971 - 19/11/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI



ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA

 

 
TENUTO 
CONTO 

che le azioni di valutazione, di monitoraggio e di miglioramento continuo riguardano 
l’Istituzione scolastica nella sua totalità, coinvolgendo non solo il personale Docente ma anche 
il personale A.T.A.;

        TENUTO            degli esiti dell'autovalutazione di Istituto, con particolare riferimento alle criticità, alle 
        CONTO                potenzialità, ai punti di forza e di debolezza emersi nel rapporto di Autovalutazione e delle                

                         conseguenti priorità individuate con i traguardi, gli obiettivi di processo da raggiungere e i 
                               traguardi, che sono stati individuati nel Piano di Miglioramento, già definiti nel RAV;

        RITENUTO        la pianificazione di un’Offerta Formativa Triennale (PTOF) debba essere coerente con i 
CHE                      traguardi di apprendimento e di competenze attesi e fissati dalle Indicazioni Nazionali, con le           

                         esigenze del contesto territoriale, con le istanze particolari dell’utenza della scuola,

DECRETA

la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l’a.s. 2025/202

Agostino Tripaldi Presidente 
Letizia Abbadini Coordinatore 
Stefania Caneva Coordinatore
Ermelinda Califano Componente 
Daniela Zanella Componente 
Giuseppe Randazzo Componente

Il nucleo, presieduto dal Dirigente scolastico o, in sua assenza, dai Coordinatori, resta in carica per l’intero anno scolastico 
2025/2026 con il compito di perseguire gli obiettivi esplicitati dalla normativa vigente in materia. Organizza in modo 
autonomo i suoi lavori e, conseguentemente, l’eventuale ripartizione in funzione delle analisi settoriali da condurre per 
l’aggiornamento dei documenti strategici dell’istituzione scolastica. 

È demandata ai Coordinatori del NIV l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in funzione delle 
analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei diversi indicatori. 

Il Nucleo Interno di Valutazione (NIV) in particolare, cura: 
 la predisposizione e/o l’aggiornamento del PTOF; 
 la compilazione e/o l’aggiornamento del R.A.V.; 
 la predisposizione e/o la revisione del Piano di Miglioramento (PdM); 
 l’attuazione e/o il coordinamento delle azioni previste dal PdM; 
 il monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 

CASA DEI BAMBINI CARDUCCI
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010971 - 19/11/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI



ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA

 la procedura di Rendicontazione sociale e la redazione del Bilancio sociale. 
Di ogni riunione del Nucleo sarà redatto regolare verbale. 
I componenti del NIV accederanno ai compensi accessori, secondo quanto previsto dalla contrattazione integrativa di 
istituto, quali componenti della commissione P.T.O.F./RAV/P.d.m..
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Agostino Tripaldi

CASA DEI BAMBINI CARDUCCI
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010971 - 19/11/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI



CASA DEI BAMBINI CARDUCCI
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010971 - 19/11/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI


	Oggetto: Decreto di costituzione del Nucleo Interno di Valutazione per l’anno scolastico 2025/2026.

		2025-11-19T14:02:22+0000
	Agostino Tripaldi




